GABINETE DA PREFEITA

= LEI ORDINÁRIA Nº 1.525, DE 27 DE MAIO DE 2021 =

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de estabelecimento comercial adquirir
contêiner padronizado para a coleta de seu próprio resíduo sólido e dá outras
providências”

Autor: Vereador José Américo Ferreira Junior

Art. 1º - As pessoas jurídicas de direito privado que gerem resíduo sólido que
possuam em seus registros comerciais e/ou alvará os CNAEs:

Deverão possuir contêiner padronizado para a coleta do resíduo produzido
pelo estabelecimento

§1º - O(s) contêineres deverão dispor de nome, logotipo, marca e número do
alvará para sua identificação;

§2º - O contêiner deverá obedecer ao padrão exigido pela Lei nº 1290 de 09 de
janeiro de 2018.

Art. 2º - As pessoas jurídicas de direito privado que se enquadram nesta lei
deverão apresentar nota fiscal de compra dos contêineres no prazo de 60
(sessenta) dias, após a publicação desta lei;

§1º - Fica estabelecido como pré-requisito para a emissão do alvará, a nota
fiscal de compra do contêiner e a colocação do mesmo no estabelecimento.

Art. 3º - Fica autorizado o Poder Executivo a criação de Lei a fim de
regulamentar a presente norma.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em  contrário.

Gabinete da Prefeita, 27 de maio de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.292, DE 27 DE MAIO DE 2021 =

A Prefeita do Município de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica instituído Ponto Facultativo, em todas as repartições da

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, sexta-feira, 28 de maio de 2021 Edição 356

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

Prefeitura Municipal de Paracambi, no dia 04 de junho de 2021.

Parágrafo Único – O expediente será normal para os serviços de Coleta de
Lixo, Varrição, Hospital Municipal e Serviços Residenciais Terapêuticos, sob a
responsabilidade dos respectivos chefes.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeita, 27 de maio de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 013, DE 25 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de atribuições
legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº
4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo nº
4345/2020 , pregão presencial n°: 004/CPL/2021 , referente à contratação de
empresa especializada no ramo de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de máquinas e equipamentos de refrigeração para manutenção dos
aparelhos de ar condicionado e demais aparelhos de refrigeração atendendo
as necessidades das secretarias municipais de Paracambi.

NOME - Denise Marques Pereira Romeiro (Presidente – ASSESSOR
EXECUTIVO I - Mat. 36/700)
NOME - Marilene Marendaz Grégio (Membro ASSESSOR EXECUTIVO I
Matrícula 14631)
NOME - Taiana Souza Lopes da Silva (Membro- ASSESSOR EXECUTIVO
Matrícula 15201)

E. M. Hortencia Phirro do Valle:
NOME – Fatima Mesquitella Maia Pires (Presidente-PROFESSORA Matrícula
36/130)
NOME – Sariadne Gabriely Silva Magalhães da Cunha (Membro -
PROFESSORA Matrícula 36/1028)
NOME - Valquíria Rodrigues Máspero (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/1172)

E. M. Boa Esperança:
NOME – Ana Lúcia Moreira da Silva (Presidente - PROFESSOR Matrícula
36/821)
NOME – Roberta Garcia Rentes de Arruda (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/12690)
NOME – Ezani dos Santos (Membro - PROFESSOR Matrícula 36/151)

E. M. Margarida Alves:
NOME – Maria Luíza de Souza Camargo (Presidente PROFESSOR Mat.
36/442)
NOME – Edilea Souza de Oliveira (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/12274)
NOME – Bethania Rosa Ferreira Tomaz (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/883)

S E C R E T A R I A S

Conscientização
contra acidente

de trânsito
e prevenção à

Hepatite

mês de maio

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 28 de maio de 2021 Edição 356 - Página 02

E. M. Santo Antônio:
NOME – Maria Helena de Medeiros (Presidente- PROFESSOR Mat. 36/165)
NOME – Vidimar Ferreira da Costa (Membro- PROFESSOR Matrícula 36/692)
NOME – Shirley Ferreira Assumpção Dias (Membro- MERENDEIRA Matrícula
36/12376)

E. M. Mário Bello:
NOME – Tania Maria do Nascimento (Presidente- PROFESSOR Matrícula
36/464)
NOME – Taiana Souza Lopes da Silva (Membro- ASSESSOR EXECUTIVO
Matrícula 15201)
NOME – Helena Maria da Silva Pereira Gurgel (Membro - AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Matrícula 01051)

E. M. Comandante Azeredo Coutinho:
NOME – Madelaine Marinho Rodrigues de Souza(Presidente - PROFESSOR
Matrícula 36/961)
NOME – Karen Angélica Costa Bello(Membro – PROFESSOR - Matrícula
36/4180)
NOME – Lacy Garcia Pinheiro (Membro - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -
Matrícula 01052)

E. M. São José:
NOME – Sílvia Mara Ferreira Costa (Presidente - PROFESSOR - Matrícula
36/219)
NOME – Maria de Fátima Ferreira Silva (Membro - AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS -   Matrícula 01048)
NOME - Taiana Souza Lopes da Silva (Membro- ASSESSOR EXECUTIVO
Matrícula 15201)

E. M. da Floresta:
NOME – Alessandra da Rosa Rodrigues Moreira (Presidente- PROFESSOR
Matrícula 36/815)
NOME – Fernanda Aparecida Maconato Januário (Membro – PROFESSOR –
Matrícula 8594)
NOME – Helena Ferreira de Souza (Membro – PROFESSOR – Mat. 36/12554)

E. M. Professora Oséria Vieira Estevam:
NOME – Vania Aparecida de Almeida (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/146)
NOME – Elaine Rosa Loureiro (Membro - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula 7527)
NOME – Harialda de Azevedo Amorim (Membro – PROFESSOR – Matrícula
3740)

Creche Municipal Villa São José:
NOME – Maria Cristina Oliveira de Carvalho (Presidente- PROFESSOR
Matrícula 36/691)
NOME – Marluci Maria Souza (Membro- AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula 36/1114)
NOME – Suseli da Conceição Fonseca Alves (Membro- PROFESSOR
Matrícula 36/722)
NOME – Patrícia Martins de Oliveira (Membro- PROFESSOR Matrícula
36/12504)

Escola Municipal Profª Odete Teixeira da Silva:
NOME – Marilene Marendaz Grégio (Presidente- ASSESSOR EXECUTIVO –
Mat. 14631)
NOME – Margarete Lúcia Sereno (Membro- AUXILIAR DE ENSINO – Mat.
36/1186)
NOME – Taiana Souza Lopes da Silva (Membro- ASSESSOR EXECUTIVO
Matrícula 15201)

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARIANO DE CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esportes

PORTARIA Nº 014, DE 25 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de atribuições
legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº
4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

NOME – Eva Monção dos Reis (Membro - PROFESSOR Matrícula 36/167)

E. M. Dariele Cristine Teixeira de Oliveira:
NOME – Marli Garcia Nogueira de Carvalho (Presidente - PROFESSOR
Matrícula 36/12689)
NOME – Patricia Coelho Sant'Ana Santos (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/12476)
NOME – José Osmar Celino dos Santos (Presidente - PROFESSOR – Mat.
36/5798)

E. M. Governador Roberto Silveira:
NOME – Carla Andréia de Souza (Presidente - PROFESSOR Matrícula 36/847)
NOME – Lúcia Farias de Miranda Cardoso (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/543)
NOME – Rosane da Conceição Silva (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/12497)

E. M. Allan Kardec:
NOME – Maria Ondina Rodrigues Alves Cortes (Presidente - PROFESSOR
Matrícula 36/12846)
NOME – Lidiane G. Maciel de Arruda (Membro - PROFESSOR Matrícula
36/13266)
NOME – Girlânia Hermínia Vaz (Membro - PROFESSOR Matrícula 36/501)

E. M. Dr. Carlos Nabuco:
NOME – Talita Pereira de Azevedo Souza (Presidente - PROFESSOR Mat.
36/12550)
NOME – Valéria Ignácio T da Cunha (Membro - PROFESSOR 36/12562)
NOME - Selma Costa (Membro - MERENDEIRA Matrícula 36/12373)
NOME – Maria de Lourdes Gomes Rodrigues (Membro - PROFESSOR 36/970)

CIEP BRIZOLÃO 385 Pastor Agostinho Valério de Souza:
NOME – Neva Fernanda Barbosa Lopes (Presidente - PROFESSOR Mat.
36/590)
NOME – Maria José Ribeiro (Membro - PROFESSOR Matrícula 36/971)
NOME - Diva Alves Gomes (Membro - PROFESSOR Matrícula 36/446)
E. M. Dias da Costa:
NOME – Asenate Alves de Carvalho (Presidente - PROFESSOR Matrícula
36/288)
NOME – Margareth P. C. de Souza (Membro -PROFESSOR Matrícula 36/126)
NOME – Wanderson Areal de Melo (Membro - AUXILIAR DE ENSINO Matrícula
36/1056)

E. M. Terra de Educar:
NOME - Jussara de Andrade Pinto Maia (Presidente - PROFESSOR Matrícula
36/710)
NOME - Carla Campana Prestes Rodrigues Martins (Membro - PROFESSOR
Matrícula 36/856)
NOME – Fabiana Resende Canepa Ribeiro (MEMBRO - PROFESSOR Matrícula
36/12539)

E. M. Prefeito Hélio Ferreira da Silva:
NOME – Tania Cristina dos Santos Machado Cardoso (Presidente -
PROFESSOR Matrícula 36/132)
NOME – Adelaine Aparecida Rodrigues dos Santos (Membro - PROFESSOR
Matrícula 3770)
NOME – Albervânia Fernandes da S. Chevalier (Membro – PROFESSOR –
Matricula 36/814)
NOME – Aline Dutra de Morais (Membro PROFESSOR Matrícula 36/1286)

E. M. de Educação Especial Professora Almiracyr Segatt de Azevedo:
NOME –Sabina Matos de Almeida (Presidente - PROFESSOR Matrícula
36/12835)
NOME –Magda França de Azevedo (Membro- PROFESSOR Matrícula
40/2826)
NOME – Conceição Monteiro de São Miguel Ferreira (Membro- MERENDEIRA
Matrícula 36/12188)

E. M. Prefeito Nicola Salzano:
NOME – Marcella Tatagiba Pereira de Siqueira (Presidente- PROFESSOR
Matrícula 36/12416)
NOME – Carola Zangerolame Manhães Sant'ana (Membro - PROFESSOR
Matrícula 36/12620)
NOME – Fabilaine Telles de Andrade Gonçalves (Membro- PROFESSOR
Matrícula 36/2430)

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisexta-feira, 28 de maio de 2021 Edição 356 - Página 03

Saúde, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento nas Leis nº
10.520, Decreto Municipal nº 4.482/2017, 8.666/93, subsidiariamente com a
Lei federal nº 8.666/93 em conformidade com o que consta no Processo n.º
00225/2020, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A
INCÊNDIO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA GRAÇA,
conforme descritos e especificados no ANEXO 6 – TERMO DE REFERÊNCIA e
ANEXO 1 e 1.1 do Edital, HOMOLOGA a Licitação  na modalidade Pregão
Presencial  n.º 001/2021, tipo Menor Preço por item, a empresa:

EMPRESA VENCEDORA:
FIRE BLUE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS CONTRA INCÊNDIO LTDA.

VALOR TOTAL DO CERTAME: R$ 199.222,56 (Cento e noventa e nove mil,
duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos)

Paracambi, 27 de maio de 2021.

    DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
       Secretario Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/SEMUS/2021

PROCESSO N.º 6090/2018

O Secretário Municipal de Saúde – Gestor do Fundo do Fundo Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições legais e a Comissão Especial de
Credenciamento constituída através da Portaria nº 25/SEMUS/2018, de 13 de
novembro de 2018, nos termos de sua competência conferida pela Lei Federal
nº 13.019/2014, nos termos do art. 199, §1º da Constituição da República, do
art. 4º, §2º, 24, 25 e 26 da Lei Federal n° 8.080/1990, art. 7º da Lei
12.101/2009, com aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/1993, Lei
Municipal nº 1.386, de 18 de junho de 2019, Portaria MS/GM 1.034, de 05 de
maio de 2010, sob a Coordenação do Senhor Marcelo José Rozzeto,
Presidente da Comissão e seus membros, designada inicialmente para o dia
20/05/2021, as 16h00min, tendo sido o aviso no Diário Oficial do Município de
05/05/2021 e Diário oficial da União no dia 13 de maio de 2021, RATIFICO E
HOMOLOGO.

EMPRESA VENCEDORA :

IBANC - INSTITUTO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – ME CNPJ
17.663.073/0001-66 ofertou a proposta para a prestação dos serviços de
Procedimentos dos itens nº 05 ao 181, no valor total de R$ 822.517,66
(Oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e seis
centavos)

Paracambi, 24 de maio de 2021.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Saúde

MARCELO JOSÉ ROZZETO
       Comissão de Acompanhamento e Credenciamento

Presidente

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 1919/2020, pregão presencial n°: 003/CPL/2021, referente à aquisição de
produtos de consumo e alimentícios para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Paracambi.

NOME – Glenio do Nascimento (Presidente) – SUPERINTENDENTE DE
ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL - Mat. 15206,
NOME - Marilene Marendaz Grégio (Membro) ASSESSOR EXECUTIVO I -
Matrícula 14631
NOME - Margarete Lucia Sereno (Membro) - AUXILIAR DE ENSINO - Matrícula
36/1186

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

PORTARIA Nº 015, DE 25 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de atribuições
legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº
4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 631/2021, Contratos nº 044/2021 e 045/2021, referente à aquisição de
material de higiene, proteção e limpeza para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

NOME – Glenio do Nascimento (Presidente) – SUPERINTENDENTE DE
ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL - Mat. 15206,
NOME - Marilene Marendaz Grégio (Membro) ASSESSOR EXECUTIVO I -
Matrícula 14631
NOME - Margarete Lucia Sereno (Membro) - AUXILIAR DE ENSINO - Matrícula
36/1186

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 003/2019

PORTARIA Nº 033 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Para que compareçam à Secretaria Municipal de Educação e Esporte na data
de 28/05/2021, portando o uso de máscaras, distanciamento entre as
pessoas e todas as determinações em relação às normas de segurança
preconizadas pelos órgãos oficiais:

MARCIA CRISTINA DE MORAES FALCÃO -  - PROFESSOR A DE CIÊNCIAS
GUARACI FREIRE DA SILVA -  PROFESSOR A DE GEOGRAFIA

Paracambi, 27 de maio de 2021.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(OMITIDO DO DIA 15/04/2021)

PREGÃO PRESENCIAL  N.º 001/2021
PROCESSO N.º 00225/2020

O Secretário Municipal de Saúde – Gestor do Fundo do Fundo Municipal de

@

Ouvidoria Geral do Município

2683-9109

A gente quer te ouvir!

		2021-05-28T09:52:06-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102